UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

Số:            /STC- HCSN

V/v  tham gia ý kiến dự thảo Đề án

Thành lập trường Trung cấp miền núi

Lục Ngạn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng 02  năm 2024

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Công văn số 246/SGDĐT- TCCB ngày 21/02/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo V/v xin ý kiến góp ý dự thảo đề án “Thành lập trường Trung cấp

miền núi Lục Ngạn trên cơ sở nâng cấp Trung tâm GDNN-GDTX  huyện Lục

Ngạn”.

Sau khi xem xét dự thảo Đề án, Sở Tài chính tham gia ý kiến như sau:

- Về vị trí pháp lý:  Đề nghị quy định Trường Trung cấp miền núi Lục

Ngạn là cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trực thuộc Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng để hoạt động

theo quy định của pháp luật.

Lý do: Theo quy định tại Thông tư số 14/2021/TT-BLĐTBXH ngày

21/10/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về Điều lệ

trường trung cấp, trong đó quy định Trường Trung cấp là cơ sở giáo dục nghề

nghiệp. Đối với Trường Trung cấp miền núi Lục Ngạn dự thảo được nâng cấp từ

Trung tâm GDNN-GDTX nên quy mô còn nhỏ, chức năng chính là đào tạo nghề

trình độ trung cấp, sơ cấp, do vậy, đề nghị quy định là đơn vị trực thuộc Sở Lao

động- Thương binh và Xã hội để thực hiện quản lý nhà nước đối với lĩnh vực

giáo dục nghề nghiệp theo quy định.

- Về loại hình đơn vị: Là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần

chi thường xuyên theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Về cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế và hiện trạng thực tế, nhu cầu về

biên chế, giáo viên dạy nghề, giáo viên dạy văn hóa THPT (theo dự thảo Đề án:

Trung tâm GDNN-GDTX huyện Lục Ngạn hiện có 20 cán bộ, giáo viên, trong

đó: Giáo viên dạy nghề có 05 người, giáo viên dạy văn hóa THPT có 10 người.

Còn thiếu khoảng 165 giáo viên..), đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Sở

Nội vụ , Sở Lao động Thương binh và Xã hội nghiên cứu, tham mưu Đề án, bảo

đảm tính khả thi khi tổ chức thực hiện Đề án.

- Đối với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chi tiết, đề nghị Sở Giáo dục và

Đào tạo nghiên cứu, xác định rõ theo Luật giáo dục nghề nghiệp (đào tạo nghề

trình độ Trung cấp, trình độ sơ cấp,…); Luật Giáo dục (Đối với kiến thức văn

hóa trung học phổ thông,…), bảo đảm đúng các quy định của pháp luật hiện

hành.

- Nguồn kinh phí hoạt động: Trường Trung cấp miền núi Lục Ngạn thực

hiện cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; giao nhiệm vụ, đặt hàng cung

2

cấp dịch vụ công sử dụng NSNN từ nguồn kinh phí chi thường xuyên theo quy

định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ, trong đó

một số nội dung thực hiện theo quy định như: Danh mục dịch vụ sự nghiệp công

sử dụng NSNN theo quy định của cấp có thẩm quyền; Đơn giá, giá dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng NSNN; lộ trình giá tính đủ chi phí hoặc chưa tính đủ chi

phí theo cơ chế tự chủ của đơn vị SNCL trong lĩnh vực đào tạo, dạy nghề; Dự

toán kinh phí giao nhiệm vụ, đặt hàng (Từ các nguồn: Ngân sách nhà nước;

nguồn phí được để lại chi cho hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí; nguồn thu

dịch vụ sự nghiệp công; nguồn khác (nếu có)…

Vậy, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Linh;

- Lưu: VT, HCSN.Mai

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thùy Linh

		linhnt_stc@bacgiang.gov.vn
	2024-02-27T14:17:55+0700

		2024-02-27T14:33:34+0700

		2024-02-27T14:33:49+0700

		so_taichinh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-27T14:34:09+0700